ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2019 года город Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – судьи Болдырева В.В., при секретаре – Яськовой Е.И., с участием государственных обвинителей старшего помощника и помощника военного прокурора 306 военной прокуратуры гарнизона старших лейтенантов юстиции ФИО1 и ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Николайца Е.А., в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № сержанта запаса 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В 18 часов 4 февраля 2019 года ФИО3, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя с прямым умыслом, направленным на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, при помощи своего ноутбука через виртуальную сеть Интернет заказал у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канабиса), оплатив заказ через электронную платежную систему в размере 10000 рублей, за что получил от указанного неустановленного лица сведения о местонахождении «закладки» (место скрытого хранения) с указанным наркотическим средством.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, около 18 часов 30 минут 4 февраля 2019 года ФИО3, забрал из «закладки», расположенной в траве на участке местности с координатами № северной широты и № восточной долготы в 

<

адрес> на расстоянии 5 метров от автобусной остановки, находящейся у края проезжей части автодороги по 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,10 грамма, после чего тайно хранил его у себя в кармане одежды.

В дальнейшем, имея умысел на хранение указанного наркотического средства, ФИО3, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за хранение значительного размера наркотических средств, с помощью электронных весов расфасовал имеющийся у него общий объем наркотического средства по 15 сверткам, которые поместил в карманы куртки, продолжая незаконно хранить при себе, после чего покинул указанную квартиру и, двигаясь по улицам 

<

адрес>, стал приискивать места для размещения «закладок» (мест скрытого хранения), с целью размещения хранящегося у него в карманах одежды наркотического средства, для того, чтобы в последующем, не опасаясь привлечения к уголовной ответственности, незаконно хранить указанное наркотическое средство в малых дозах для личного потребления. Реализуя указанный единый умысел, около 23 часов 4 февраля 2019 года, ФИО3, у дома по адресу: 

<

адрес>, под камнем на клумбе разместил в «закладке» один сверток с гашишем (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,93 грамма, и далее продолжил хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 17,10 грамма, из которых у себя в карманах одежды - 16,17 грамма и в сделанной им «закладке», расположенной у дома по адресу: 

<

адрес> – 0,93 грамма.

Около 00 часов 20 минут 5 февраля 2019 года, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 14 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,17 грамма.

6 февраля 2019 года, около 16 часов, в ходе проведения следственного действия, у дома по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята оставленная ФИО3 «закладка» (место скрытого хранения) с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,93 грамма.

Подсудимый Приходько виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, об обстоятельствах его совершения показал так, как это изложено выше.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО8, следует, что с августа 2018 года он проживал совместно с ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую они вместе с ним снимали. 4 февраля 2019 года около 21 часа ФИО3 предложил ему пойти погулять по улице, на что он согласился. По пути ФИО3 рассказал ему, что приобрел через ресурс сети Интернет у неустановленного лица за 10000 рублей гашиш общей массой около 20 грамм. В подтверждении своих слов он вытащил из кармана находившиеся у него свертки, обмотанные изолентой и сказал, что там находится гашиш, при этом среди этих свертков имеется свертки весом по 1 и 2 грамма и что ему необходимо «раскидать» эти свертки. Из слова «раскидать» он понял, что ФИО3 собирается сделать «закладки» по городу, однако для чего он собирался сделать «закладки», ФИО3 ему в тот момент не говорил. Они пошли с ФИО3 по 

<

адрес>, при этом он останавливался и отходил в сторону, выбирая места для «закладок». При этом ФИО3 фотографировал на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> эти места. 

Он какого-либо участия в оставлении «закладок» с наркотическим средством не принимал, находясь в стороне от ФИО3, и в деятельность последнего не вмешивался, каким-либо образом последнему не помогал, в том числе не давал ему никаких советов и никак его не прикрывал. Кроме того, он никому не сообщал о местах нахождения «закладок». Он запомнил несколько мест, где, по его мнению, ФИО3 делал «закладки» и показал их в дальнейшем в ходе проверки показаний на месте с его участием. В одном месте, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, под камнем на клумбе был обнаружен один сверток с гашишем оставленный ФИО3. В других местах «закладок» с гашишем обнаружено не было. Около 00 часов 20 минут 5 февраля 2019 года они проходили в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время на улице он увидел сотрудников полиции и, понимая, что у ФИО3 с собой имеется наркотическое средство «гашиш», испугавшись что полицейские могут подумать о том, что он заодно с ФИО3 незаконно хранит наркотические средства, убежал от них. Позднее он узнал, что ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В ходе разговора ФИО3 ему рассказал, что хотел спрятать свертки с гашишем, чтобы у него не хранилось большое количество этого наркотического средства, за которое он может быть привлечен к уголовной ответственности. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 – полицейский роты патрульно-постовой службы ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, показал, что около 00 часов 20 минут 5 февраля 2019 года при патрулировании города у 

<

адрес> в 

<

адрес>, он совместно со старшим сержантом полиции ФИО10 и сержантом полиции ФИО11 увидели двух молодых людей, один из которых в последствии оказался ФИО3, которые вели себя подозрительно. Один из молодых людей увидев их, скрылся. Второй молодой человек, который оказался гражданином ФИО3, не стал убегать и остался стоять на месте. Поскольку у ФИО3 имелись признаки опьянения, однако запаха алкоголя от него не исходило, у них возникло подозрение в том, что он употребил наркотическое средство и может хранить при себе наркотики. Около 1 часа 35 минут 5 февраля 2019 года в 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки были обнаружены 1 сверток из изоленты черного цвета, 5 свертков из изоленты белого цвета, 2 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, 4 свертка из изоленты синего цвета, с твердым на ощупь веществом. При вскрытии одного свертка из изоленты синего цвета внутри был обнаружен сверток из изоленты черного цвета внутри которого, находился прозрачный полимерный пакетик с твердым на ощупь веществом растительного происхождения. В правом внутреннем кармане куртки у ФИО3 были обнаружены 2 свертка из изоленты черного цвета, с твердым на ощупь веществом. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотик – «гашиш», принадлежащий ему для личного употребления. В правом переднем кармане джинс у ФИО3 обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. Обнаруженные свертки из изоленты с веществом растительного происхождения и мобильный телефон были изъяты. ФИО10 были составлены соответствующие протоколы личного досмотра и изъятия. После чего, ФИО3 был в доставлен в отдел МВД России Московского района г. Калининграда, где от него получено объяснение. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО3 отказался. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 и ФИО11, являющихся полицейскими роты патрульно-постовой службы ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, следует, что они по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Как следует из данных на предварительном следствии и оглашенных в суде показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13, каждого в отдельности, около 1 часа 5 февраля 2019 года они присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО3 около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В левом внутреннем кармане куртки ФИО3 были обнаружены 1 сверток из изоленты черного цвета, 5 свертков из изоленты белого цвета, 2 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, 4 свертка из изоленты синего цвета. При вскрытии одного свертка из изоленты синего цвета внутри был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. В правом внутреннем кармане куртки у ФИО3 были обнаружены 2 свертка из изоленты черного цвета. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотик – «гашиш», принадлежащий ему для личного потребления. В правом переднем кармане джинс у ФИО3 обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> Обнаруженные свертки из изоленты с веществом растительного происхождения и мобильный телефон были изъяты сотрудниками полиции.

В ходе следственного действия проверки показаний на месте, проведенного 25 марта 2019 года ФИО3 в полном объеме подтвердил свои ранее данные показания и показал на месте, где, при каких обстоятельствах и как именно приобрел и хранил наркотическое средство – гашиш.

Исследованные в суде протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и предметов от 5 февраля 2019 года удостоверяют, что в ходе досмотра у ФИО3 обнаружены и в последующем изъяты свертки из изоленты, внутри которых находилось вещество растительного происхождения – гашиш.

Проведенное 5 февраля 2019 года исследование, результаты которого отражены в справке №, а также химическая судебная экспертиза, завершившаяся заключением эксперта от 13 февраля 2019 года №, подтвердили, что вещество массой 16,17 грамма, изъятое 05 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Такая масса гашиша, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

В ходе следственного действия проверки показаний на месте, проведенного 6 февраля 2019 года, свидетель ФИО8 во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> указал на место, где под камнем был обнаружен оставленный ФИО3 сверток синего цвета, в котором содержалось наркотическое средство.

Согласно заключению экспертов № от 25 февраля 2019 года, вещество изъятое 6 февраля 2019 года в ходе проверки показаний на месте на 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,93 грамма.

Как следует из протокола обыска от 5 февраля 2019 года по месту жительства ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, ноутбук.

Из заключения эксперта № от 28 февраля 2019 года следует, что на изъятых по месту жительства ФИО3 электронных весах, обнаруженено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,004 грамма.

Компьютерная экспертиза, закончившаяся заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, подтвердила, что при исследовании ноутбука 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО3, среди восстановленной информации обнаружены сведения о посещении страниц ресурса сети Интернет с адресом 

<

данные изъяты> при помощи Интернет браузера 

<

данные изъяты> 

18 февраля 2019 года в ходе проведенного следственного действия осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО3, обнаружены фотографии, которые последний делал с целью приискания мест для «закладок» с наркотическим средством.

По заключению комиссии экспертов, проводивших первичную амбулаторную судебно – психиатрическую экспертизу, от 4 марта 2019 года №, ФИО3 каким-либо психическим заболеванием или расстройством психической деятельности, в том числе алкоголизмом или наркоманией, не страдал ранее и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО3 способен осознавать характер своих действий и руководить ими как ранее, так и в настоящее время. В юридически значимый период времени, интересующий следствие ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным (болезненным) психическим расстройством, алкоголизмом или наркоманией, не страдал, а также в состоянии патологического опьянения не находился. По своему психическому состоянию ФИО3 был способен осознавать характер своих действий и руководить ими в юридически значимый период времени, интересующий следствие. ФИО3 в «стационарном психическом обследовании», а также в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом данных о личности ФИО3, его поведения в судебном заседании, а также обстоятельств дела суд находит данное заключение экспертов обоснованным, а подсудимого - вменяемым и ответственным за содеянное, не нуждающимся в стационарном психиатрическом обследовании. 

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, включающими и показания подсудимого, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертиз, а также протоколами следственных действий, иными документами и вещественными доказательствами. Принимая во внимание, что все исследованные доказательства получены надлежащими должностными лицами в соответствии с требованиями действующего законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд кладет их в основу приговора и на них основывает свои выводы. При этом суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Таким образом, поскольку ФИО3 в 18 час. 30 мин. 4 февраля 2019 года без цели сбыта незаконно прибрел и до 00 час. 20 мин. 5 февраля 2019 года незаконно хранил в карманах одежды и сделанной им «закладке» (месте хранения) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 17,10 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 УК РФ, расценивая содеянное им как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется по службе с посредственной стороны. 

При этом в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Суд также учитывает все указанные обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, вместе с тем с учётом обстоятельств совершения преступления, исходя из его имущественного положения и того факта, что он трудоустроен, имеет постоянный заработок, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

Находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Балтийскому флоту

- наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 15,47 грамма, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,83 грамма, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты полимерной ленты различных цветов (синий, черный, белый, желтый в зеленую полоску), к фрагментам полимерной ленты с прикрепленными металлическими предметами цилиндрической формы (магнитики), фольга серебристого цвета; фрагменты полимерной ленты синего и черного цветов с прикрепленным к одному из фрагментов ленты металлическим предметом цилиндрической формы (магнитик), – уничтожить;

Находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств 306 военного следственного отдела СК России 

- электронные весы, - уничтожить;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> марки (модель) 

<

данные изъяты> возвратить законному владельцу ФИО3

Разъяснить ФИО3, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- Назначение платежа: уголовное дело № по обвинению ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Калининградский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела Калининградского гарнизонного военного суда № 1-38/2019